
 

 

 1 

 

 
DETERMINAZIONE  
N. 881 DEL 04/12/2024  

 
 

OGGETTO: REVOCA PROCEDURA DI SELEZIONE TRAMITE INTERPELLO PER LA 
COPERTURA NEL COMUNE DI MAZZANO DI UN POSTO DI OPERATORE 
AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. 

 
 

Il Responsabile dell’area Direzione e coordinamento 
dell’organizzazione delle aggregazioni delle funzioni fondamentali  

tra i comuni di Mazzano – Nuvolento - Nuvolera 
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 18 del 01/07/2024, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
50, comma 10 e dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la sottoscritta è stata nominata 
responsabile della direzione e del coordinamento dell’organizzazione delle aggregazioni delle 
funzioni fondamentali tra i comuni di Mazzano, Nuvolera e Nuvolento, con responsabilità tra 
l’altro dell’ufficio e servizio attinente al personale – parte giuridica, con attribuzione delle funzioni 
di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso D.Lgs 267/2000 e l’art 59 del regolamento di 
organizzazione uffici e servizi;  
 
RICHIAMATI: 
- il regolamento di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione 
(sezione strategica: 2024 – sezione operativa: 2024/2026); 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 con i relativi documenti 
programmatici;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 22/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 29/04/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, e modificato con le deliberazioni della 
Giunta comunale n. 76 in data 3/6/2024 e n. 128 in data 20/11/2024; 
 

RICORDATO che:  
- i Comuni di Mazzano, Nuvolera e Nuvolento hanno avviato dal 1° gennaio 2015, la gestione 

associata delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14, commi da 25 a 31-quater del decreto legge 
n. 78/2010 e successive modifiche ed integrazioni;  

- a tal fine hanno approvato una convenzione quadro giuste deliberazioni:  
Consiglio Comunale di Mazzano n. 77 in data 28/11/2014;  



 

 
 

 

Consiglio Comunale di Nuvolera n. 53 in data 27/11/2014;  
Consiglio Comunale di Nuvolento n. 56 in data 28/11/2014;  

- in data 15/12/2014 i Sindaci dei rispettivi Comuni hanno sottoscritto detta convenzione quadro, 
a seguito della quale, con appositi progetti approvati dalle rispettive Giunte comunali sono stati 
istituti gli uffici unici intercomunali per ognuna delle funzioni gestite in forma associata;  

- la gestione associata, attraverso gli uffici unici intercomunali, costituisce lo strumento mediante il 
quale i Comuni di Mazzano, Nuvolera e Nuvolento assicurano unicità di conduzione, 
razionalizzazione delle procedure e riduzione dei costi complessivi ad essi riferibili;  

- l’art. 3 della Convenzione Quadro sopra richiamata prevede che i Comuni convenzionati 
svolgono le attività relative alle funzioni e ai servizi delegati, attraverso uffici unici i quali, sul 
piano organizzativo, sono incardinati nell’ambito della struttura organizzativa del Comune 
capofila e soggetti alla regolamentazione interna di quest’ultimo; il ruolo di coordinatore degli 
uffici unici è svolto dal Segretario Comunale del Comune capofila;  

- il Comune di Mazzano è soggetto capofila, come individuato nell’art. 4 della detta Convenzione, 
con funzioni di organizzazione, direzione e coordinamento delle funzioni e dei servizi delegati, 
attraverso il proprio ufficio predisposto al coordinamento dell’attività degli uffici unici, alla cui 
direzione è preposto il Segretario Comunale;  

 
RICHIAMATA la propria determina n. 810 in data 13/11/2024, con la quale si approvava 
l’interpello per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 operatore amministrativo - 
area degli operatori esperti - CCNL 16/11/2022 – presso il Comune di Mazzano - rivolto agli 
idonei dell’elenco di cui all’art. 3 bis del D.L. 80/2021, a seguito di selezioni da parte della 
Provincia di Brescia del 29/06/2023 e del 10/10/2024. (riservato prioritariamente a volontario 
delle FF.AA.) 
 
RICHIAMATO l’art. 12 dell’avviso di selezione prot. n. 22144 in data 13/11/2024, approvato con la 
citata propria determina n. 810 del 13/11/2024,  che così recita:  
“ART. 12 –   NORME DI SALVAGUARDIA 
Il presente interpello costituisce lex specialis della procedura selettiva e pertanto la partecipazione alla stessa 
comporta implicitamente l'accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 
Il presente interpello non è vincolante per l'Amministrazione. 
Il competente Responsabile dell’Ente, con motivato provvedimento, può: 
- disporre la proroga o la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

all’interpello; 
- disporre, in ogni momento della procedura, l’eventuale revoca del presente interpello per sopravvenute 

cause ostative derivanti anche da disposizioni normative o per diversa valutazione di interesse dell’Ente.” 
 
CONSIDERATO che è intervenuta una diversa valutazione dell’ente, e, nell’ottica di salvaguardare 
l’interesse generale, a garanzia dell’erogazione dei servizi ai cittadini, si è ritenuto di procedere 
alla copertura del posto in parola in modo più celere, dovendo necessariamente provvedere 
all’assunzione entro l’anno, senza aspettare i tempi più lunghi della procedura di interpello, e 
quindi di disporre la revoca della procedura di interpello in parola e la conseguente selezione; 
 
VISTI: 
 l’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000, n. 267; 
 la legge n. 241 del 07/08/1990; 
 il D.Lgs. 165/2001 e smi; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

 
 

 

 i CC.NN.LL. del Comparto Funzioni Locali in vigore; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo; 
 

2. DI REVOCARE, per le motivazioni di cui alle premesse, la procedura di Interpello e la 
conseguente selezione attivata per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
operatore amministrativo - area degli operatori esperti - CCNL 16/11/2022 – presso il 
Comune di Mazzano - rivolto agli idonei dell’elenco di cui all’art. 3 bis del D.L. 80/2021, a 
seguito di selezioni da parte della Provincia di Brescia del 29/06/2023 e del 10/10/2024. 
(riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA.), avviata con l’avviso di selezione di cui 
alla propria determina n. 810 del 13/11/2024; 

 
3. DI PUBBLICARE all’albo pretorio on-line del Comune di Mazzano e sul sito istituzionale dello 

stesso, nella sezione amministrazione trasparente, la presente determinazione e l’avviso di 
revoca della procedura di selezione al fine di notiziarlo a tutti i candidati, come previsto all’art. 
6 dell’avviso stesso; 

 
4. DI INVIARE alla Provincia di Brescia la presente determinazione al fine della presa d’atto della 

revoca dell’interpello; 
 
5. DI DARE ATTO che la sottoscritta, Segretario generale è Responsabile del procedimento e 

dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990 e s.m.i.; 

 
6. DI DARE, ALTRESI’, ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche 

ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello 
Stato.  

  
  

 Il Segretario Generale  
 NOSTRO ANTONELLA PATRIZIA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
 


